
                                         

 
  

 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Det. Dirigenziale n. 22/DPC/2017 

 
Data: 22/03/2017 

 
CIG: n.a. 

 
CUP: 127.20012016.090000004 

 
OGGETTO: Affidamento incarichi per servizio di consulenza tecnico-scientifica relativo a Distretto 
Tecnologico DTE2V. 

 
PREMESSO che, con Decreto Dirigenziale del 20 Gennaio 2016 n. 127, pubblicato sul 
B.U.R.T. Supplemento n. 18 del 03.02.2016 la Regione Toscana ha pubblicato il bando di 
gara POR FESR 2014-2020 – Linea di intervento 1.1.4 “Sostegno alle attività collaborative 
di R&S realizzate da aggregazioni pubblico-private” - “BANDO DISTRETTI 
TECNOLOGICI”. 

CONSIDERATO che, nell’ambito del suddetto bando, in data 14/04/2016 Co.Svi.G. ha 
presentato una candidatura progettuale (Domanda CUP 127.20012016.090000004) – 
relativa al Progetto GEST.DTE2V. 

VISTO che, con decreto della Regione Toscana n. 8736 del 31/08/2016, pubblicato sul 
BURT n. 37 del 14/09/2016 è stata approvata la graduatoria di ammissione a contributo a 
valere su suddetto bando ove Co.Svi.G risulta beneficiario del contributo concesso per le 
attività previste dal progetto GEST.DTE2V, 

CONSIDERATO che, in virtù di detto decreto Co.Svi.G e Regione Toscana in data 
29/09/2016 sono addivenuti alla firma del contratto di sovvenzione per lo svolgimento delle 
attività previste nel piano di attività progettuale.  

DATO che, nel piano di attività del progetto GEST.DTE2V risultano una serie di azioni di 
informazione e divulgazione tecnologica che nei tre anni di attività prevista si svilupperanno 
anche attraverso la realizzazione di workshop e seminari aventi per focus le tematiche 
progettuali 

CONSIDERATO inoltre che, il piano di attività del progetto GEST.DTE2V si svilupperà nei 
tre anni di attività prevista anche attraverso specifiche azioni di forecast e foresight 
tecnologico, oltre che di informazione e divulgazione tecnologica. 
 
CONSIDERATO che, Co.Svi.G. in qualità di soggetto gestore del DTE2V, si è fatto 
promotore ed organizzatore dell’iniziativa “Potenzialita’ E Prospettive Di Sviluppo 
Dell’autoproduzione Del Gnl In Toscana” che avrà luogo a Firenze presso la Sala 
PEGASO, Palazzo Strozzi Sacrati, Piazza Duomo 10, Firenze in data 23 Marzo 2017 cui 



                                         

 
  

 

 

seguirà, nel pomeriggio della stessa giornata, l’avvio delle attività del Focus Group 
distrettuale incentrato sulla prima Area tematica del Distretto – “Introduzione di un nuovo 
vettore energetico: GNL”. 
 
VERIFICATA l’opportunità di attivare una serie di consulenze tecnico-scientifiche relative al 
Piano di Attività triennale del progetto GEST.DTE2V, relative alle aree tematiche del 
Distretto, ad esperti di comprovata esperienza nelle suddette aree, ai fini dello sviluppo 
delle attività di divulgazione tecnico-scientifica prevista e dell’attivazione dei focus group e 
dei panel di approfondimento specifico. 
 
RILEVATA l’opportunità di invitare in qualità di collaboratori esperti i soggetti di seguito 
elencati – Nicola Marcucci (GE Oil&GAS), Romano Giglioli (Università di Pisa), Enrico 
Bonari (Scuola Superiore Sant’Anna Pisa), Tommaso Franci (REF-E), Diego Gavagnig 
(ConferenzaGNL) –, coinvolgendo gli stessi nelle attività come esperti qualificati nell’area 
tematica di interesse, in vista dello sviluppo delle attività dei focus group nell’arco dei tre 
anni di attività del Distretto DTE2V.   
 
CONSIDERATO che le suddette attività rivolte all’implementazione dei Focus Group si 
concretizzeranno in un impegno MASSIMO pari a 10 gg/uomo per esperto individuato, da 
prestarsi nell’arco temporale previsto per l’implementazione delle attività del Distretto 
Tecnologico DTE2V secondo il piano di attività delineato. 
 
VISTO che, in considerazione dei limiti fissati dal “BANDO DISTRETTI TECNOLOGICI” il 
costo giornaliero degli esperti incaricati, riconoscibile ai fini contributivi, non potrà superare 
i massimi di seguito fissati:  
 

Categoria  

Esperienza 
nel settore 
specifico di 
consulenza  

Tariffa max 
giornaliera (in 

euro)  

A Oltre 15 anni  500 

B 10 – 15 anni  400 

C  5 – 10 anni 200 

D  3-5 anni  150 

 

Ai fini dell’individuazione della tariffa applicabile, si farà riferimento all’esperienza 
professionale maturata alla data di accettazione del presente incarico per un importo 
massimo previsto per singolo esperto pari ad euro 5.000. 
 

ATTESO dunque che per il suddetto servizio si stima una spesa per singolo incaricato 
inferiore ad € 5.000,00. 

PREMESSO che tali incarichi si configurano come prestazione di lavoro autonomo 
occasionale di cui all’art. 2222 e ss del C.C., tenuto conto anche delle disposizioni di cui al 



                                         

 
  

 

 

d.lgs n. 276/2003 e alla legge n. 326/2003 e successive modificazioni ed integrazioni ed 
altresì escluso qualsiasi rapporto di lavoro dipendente.   

CONSIDERATO che le attività individuate, per la loro complessità e per l'importanza della 
definizione e conservazione di relazioni con gli attori qualificati, necessita di risorse umane 
dedicate e adeguatamente coordinate.  

CONSIDERATO che, i soggetti sopra individuati, risultano gli unici idonei allo svolgimento 
del predetto incarico.  

CONSIDERATO altresì che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli 
scopi prefissati, consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse 
impiegate per l'affidamento dell’incarico, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, 
si è provveduto ad interpellare i soggetti sopra elencati. 

CONSIDERATO pertanto che, le bozze di lettere di incarico presentate ai soggetti elencati, 
costituiscono parte integrante della presente determinazione anche se non materialmente 
allegate. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si 
certifica la congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

Verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il presente impegno di spesa. 
 
 
 
La sottoscritta Loredana Torsello, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. 
Dirigenziale n. 01/DG/2017 del 13/02/2017, e di RUP 

 

 
DETERMINA 

 

 Di procedere con la sottoscrizione degli incarichi di cui all’oggetto, nonché per 

l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, ed il 

perfezionamento dell’incarico di cui in premessa, ai soggetti elencati in narrativa, per 

un importo massimo a corpo pari a € 5.000,00 IVA esclusa per singolo incaricato. 

 
 
Firma del Dirigente Responsabile 

Dott.ssa Loredana Torsello 

(Loredana Torsello) 


		2017-05-02T10:31:57+0000
	TORSELLO LOREDANA
	determina dte incarichi focus group




